
 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

ADENDO

ADENDO MODIFICADOR I
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 266/2021/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.228181/2020-81/SESAU/RO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (DEVIDAMENTE
EMBALADOS) CONTENDO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS MATRICULADOS NA
REDE ESTADUAL DE ENSINO, PARA ALIMENTAÇÃO EM SUAS RESIDÊNCIAS, CONFORME NORMATIZAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 02
DE 13 DE ABRIL DE 2020 QUE DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.
 
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria N.º 35/2021/SUPEL-CI, publicada
no DOE do dia 31 de março de 2021, torna público aos interessados e, em especial, às empresas que adquiriram o edital, que o
instrumento convocatório sofreu alterações conforme segue:
 
I - FICA ALTERADO NO EDITAL, subitem 18.8.3.1 no tocante ao atestado de capacidade técnica:

LEIA-SE:

  (...) 18.8.3.1.PARA TODOS OS LOTES, os licitantes deverão apresentação atestado de capacidade técnica que comprove ter
fornecido anteriormente materiais compa�veis em CARACTERÍSTICAS; em conformidade com o já disposto no subitem 9.2 e
demais, do Termo de Referência – Anexo I do edital. (...)
 
II – Permanece inalterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em atendimento ao disposto no Ar�go 20 do Decreto
Estadual 12.205/06 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão:
 
Data de Abertura: 28/06/2021 às 10h00min (horário de Brasília – DF).
Endereço: no site de licitações www.comprasnet.gov.br
 
III- Em tempo, esclareço que considerando que a licitação é do Tipo menor preço POR LOTE, NÃO cabe a reserva de cota às
ME/EPP, uma vez que lotes são INDIVISÍVEIS.
 
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio através do telefone (69) 3212-9270 ou pelo
email:
 
 

Porto Velho - RO, 25 de junho de 2021.
 

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Subs�tuto - Equipe ÔMEGA/SUPEL

Mat. 200006353

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos, Pregoeiro(a), em 25/06/2021,
às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0018849632 e o código CRC 5E86236B.

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0029.108032/2021-77 SEI nº 0018849632


